Ego Menendus Nuniz et voci mee do et offero ad Sancta María de Monte Fero 
mea hereditate quam habui de avulorum meorum sive de comparatione sive de 
ganantia, pro remedium anime mee et parentum meorum, et ut habeam partem in 
prima resurrectione et vita de post morte, et per ordinem de sancti Benedicti in qua 
me receperunt et victu et vestitu mihi ministraverunt […]. Et est in vila Eclessiola 
tam laicalia quam ecclesiastica mea directura quanto ibi habeo vel habere debeo 
per ubicumque eam potueritis invenire tam intus quam foris. Ista hereditate duxi 
mecum ad monasterium. 

Et si aliquis homo ex genere meo vel extraneo srumperit: pariat illa hereditate dublata 
vel triplata, et exparte mea sedeat maledictus usque ad séptima generatione. Et ex parte 
Ecclesia Romana una cum sancti Petri et sancti Iacobi et apostolorum sedeat maledictus et 
excomunicatus et cum Datam et Abiron et Iudas, Domini traditore, in eterna pena damnati 
sint perpetualiter. Et ad partem regis pariat D solidos.

Facta Kartula testamenti sub die quod est Era Ia CCX.VIIII. et quod V idus iunii.

Ego Menendus Nuniz in hanc kartulam testamenti manus meas roboravi et confirmavi. 

In tempore regis Femandus et filio suo Adefonso rex. In Sede Sancti Iacobi archiepiscopus 
Petrus Suarius. Archidiaconus Petrus Velaz. In honore Pruciane abbas Petrus Guttierriz. 
In honore de Trastamara comes Gómez.

(Primera columna) Afonsus testis.- Petrus testis.- Munio testis. 

(Segunda columna) Garcia conf.- Johannes conf.- Froila conf. 

Iohannes scripsit et notuit, qui vidit et audivit (signum) testimonium prebuit.

Notas

 Al dorso:
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   Irijoa. Nº 4. 
   Donación de Eclesiola que hizo al monasterio Mendo Muñiz, año 
de 1181, junio 9. 
   Nº 214 
   Donación que hizo Mendo Núñez al monasterio de Monfero de 
varios bienes. Año 1181.

128

1181, octubre, 13. Era 1249.

Rodrigo Díaz, llamado Ravia, dona al monasterio de Monfero la quinta parte del casal 
de A Pousadoira para que los monjes le suministren alimento y vestido, le entierren y 
rueguen por él.

“Facta cartula… era ICCXVIIII et quodum III idus octobris. Im tempore rex Fernandus. 
In sede de sancti Iacobi P(etrus) Suaris, archiepiscopus”.

Hay otra donación, en el mismo diploma, a Monfero, con fecha 28 de mayo de 1211, de 
la quinta parte de un casal en Posadoira, otorgada por Esteban Johanis.

Datos del documento: Pergamino original. 36 x 13 cm. Letra francesa. Latín.

Lugar donde se archiva: ARG. Colección de documentos en pergamino. Nº 79.

Archivo de 1833: Nº 13 del archivo de Callobre del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

(C) Rectum est scribi quod non oporteat oblivisci. 

Unde ego Roderico Díaz, qui dicitur Ravia, et voci mee do et offero ad Sancta Maria de 
Monte Fero mea hereditate que habui de avulorum meorum sive de conparatione sive 
de ganantia, pro remedium anime mee et parentum meorum et pro vitu et vestitu qui 
mihi ministraverunt et carnem meam sepelierunt et in sua oratione me receperunt. Et 
est nominata ipsa hereditate una V de uno cassale in Pousadoira. Et si quis igitur venerit 
ex parte mea aut extranea ad inrumpendum aut contendendum per fortia, sit maledictus 
usque ad VIIª generatione ex parte mea, et ex parrte Ecclesia  Romana et sancti Petri et 
sancti Iacobi apostolorum sedeat maledictus et exchomunicatus et anathemathizatus, et 
cum Datan et Abiron et Iudas, Domini traditore, in eterna pena dampnati sint perpetualiter 
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amen, et duplet ipsa hereditate ad ipsum monasterium de Sancta Maria de Monte Fero, et 
a parte regis C solidos. Et hoc scriptum semper maneat firmum.

Ego Rodericus Diaz et voci mee in hac cartula manus meas roboravi.

Facta cartula et scriptura ista sub era Mª CCXVIIIIª, et quod IIIº idus otobris. In tempore 
rex Fernandus. In Trastamar comes Gomez. In sede de Sancti Iacobi Petrus Suariz ar-
chiepiscopus. Archidiaconus Petrus Velaz in Pruciis. Abbas Petrus Gutrieriz.

(Primera columna) Garcia testis.- Petrus testis.- Suarius testis.

(Segunda columna) Abbas Iohannes conf.- Martinus conf.- Ordonius conf.

(Signum) Scripsit et notuit Ordonius.

129

1182 enero, 1. Era 1220.

Pedro González y su hermano Froyla González de Sanjurjo donan al monasterio de 
Monfero todo el lugar de Fraemelle.

Referencias: Citado en la página 58 del libro con signatura C-256 del ARG, antiguo nº 
50 del archivo del monasterio.

130

1182, enero, 19. Era 1220.

Vermudo Fortúnez de Andrade dona al monasterio de Monfero la iglesia de Santa Baia 
de Dureixa con todas sus posesiones, incluídas las partes que les correspondían a sus 
hermanas Elvira y Jimena, ya que se las ha permutado por otras propiedades en Xestoso.

“sub era MCCXX et quot XIIII kalendas februarii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 16,0 x 34,5 cm.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, Carpeta 498, nº 1.
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Archivo de 1833: Nº 35 en el archivo de Santa María de Gestoso del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: TDR, nº 24, página 86. Se dice “… qui ibi morantur et sunt mortini et in 
ordine cysterciense atque…”. Citación clara de que en el año 1182, la congregación del 
monasterio de Monfero, pertenecía a la Orden Cisterciense.

Este documento contiene el mismo texto que el que se encuentra en el archivo de la RAG 
con la misma fecha.

(Transcripción TDR) : In nomine Sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et 
Spiritus Sancti amen. Ego Bermudus Furtunii de An / drade do et offero monasterio 
et fratribus Sancte Marie Montisferi pro remedio anime mee meam hereditatem 
quantam habeo vel habere debeo de ecclesia Sancte Olalie de Durexa et de / omni 
hereditate sive de ecclesia sive de alia parte undecumque eam ibidem habeo que 
vox mea est per ubicumque possit inveniri longe et prope intus et foris et do eam 
partitam a meis sororibus Elvira videlicet et Enxemena Furtunii que pro ea acceperit 
portionem suam de beneplacito suo et nostro in Genestoso. Do ergo eam sic ut illi 
qui ibi morantur et sunt moraturi et in ordine cysterciense atque sancta vita sunt 
perseveraturi tam monachi quam conversi habeant inde victum et vestitum ut ego 
perinde merear iuvatus apud Deum precibus et benficiis eorum eternam consequi 
vitam cum ceteris Sanctis Dei. 

Data itaque et testata ista mea hereditate, quicumque eam tam meo genere quam de 
alieno contrariaverit ipsi predicto monasterio, iram Dei omnipotentis et meam maledic-
tionem cum regia indignatione incurrat et pectet voci regie Cm morabitinos quare abbas 
donno Iohannes et fratres ipsius monasterii propter voluntariam donationem quam eis 
eam pro remedio ut predixi anime mee et parentum meorum obtuli promiserunt mihi 
unum  annua le debitum ab uno sacerdote post mortem meam pro me persolvendum. 
Facta igitur carta donationis et quodammodo felicis venditionis, sub era MCCXX et 
quot XIIIIº kalendas februarii. Qui presentes fuerunt. Columna a): Petrus testis. Marti-
nus testis. Iohanes testis. Columna b): In tempore donni Fernandi regis Comes donnus 
Gomez. In sede Compostellana archiepiscopus donnus Petrus Suariz. Multi viderunt 
et audierunt quorum nomina superfluum diximus in presenti scedula conscribi. Petrus 
qui notuit. Signum.

Transcripción del documento que se encuentra en la RAG:
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1182. 19 de enero. 

Bermudo Fortúniz de Andrade dona al monasterio de Monfero la iglesia de Santa Baia 
de Dureixa con todas sus posesiones, incluidas las partes que les correspondían a sus 
hermanas Elvira y Jimena, ya que se las ha permutado por otras propiedades en Xestoso.

Datos del documento: Pergamino, 12 x 28 cm. Con manchas de humedad que afectan 
al texto.

Lugar donde se archiva: Real Academia Gallega

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 

Ego Veremudus Furtunii de Andrade do et offero monasterio et fratribus, pro remedio 
anime mee, Sancte Marie Montis Feri meam hereditatem, quantam habeo vel habere debeo 
de ecclesia Sancte Olalie de Durexa et de omni hereditate sive de ecclesia sive de alia parte 
undecumque eam ibidem habeo que vox mea est, per ubicumque posit inveniri, longe et 
prope, intus et foris. Et do eam partitam a meis sororibus Elvira videlicet et Enxemena 
Furtunii, que pro ea acceperunt portionem suam de beneplacito suo et nostro in Genestoso. 
Do ergo eam sic: ut illi qui morantur et sunt moraturi et in ordine Cisterciensi atque sancta 
vita se perseveraturi, tam monachi quam conversi, habeant inde victum et vestitum, et ut 
ego proinde merear, iuvatus apud Deum precibus et beneficiis eorum, eternam consequi 
vitam cum ceteris sanctis Dei. 

Data itaque et testata ista mea hereditate, quicquid [e]a tam de meo genere quam de alie-
no contrariari ipsi predicto monasterio, iram Dei omnipotentis et meam maledictionem 
cum regia indignatione incurrat, et pectet voci regie Cm morabitinos, quia abbas donnus 
Iohannes et fratres ipsius monasterii preter voluntariam donationem qua [...] pro remedio 
ut predixi anime mee et parentum meorum obtuli pro [...]unt mihi unum annuale de [...] 
ab uno sacerdote post mortem meam pro [...].

Facta igitur carta donationis et quodammodo felicis venditionis sub era Ma CCa XXa et 
quot Xo IIIIo kalendas februarii, in tenpore donni Fernandi regis. Comes donnus Gomez. 
In sede Compostellana archiepiscopus donnus Petrus Suariz

(Signum)

Qui presentes fuerunt: Petrus testis. Martinus testis. Iohannes testis. Multi viderunt et 
audierunt quorum nomina scesivum diximus in presenti scedula conscribi.

Petrus qui notuit (Signum).
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Notas

 Al dorso
   S. XV: De Dureyxa. 
   S. XVI: Donaçión de la yglesia Santa Olalia Durexa. 
   S. XVII: Gestoso. Número 8. Donación de Bermudo Fortunio en 
que le da al monasterio la parte que tenía en la iglesia de Santa Eulalia  de Val[dureya] 
donde dice es monasterio con  monges cistercienses. Año 1182.

131

1182, enero, 19. Era 1220.

Don Bermudo Fortúnez de Andrade hace nuevamente donación al monasterio de Monfero 
de todos sus derechos en la iglesia de Santa Baia de Dureixa.

“Facta carta testamenti sub era Iª CCª XX et quot XIIII kalendas februarii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 26,5 x 15,0 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab.1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, nº 2.

Archivo de 1833: Nº 17 del archivo de Santa María de Gestoso del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: TDR nº 25, página 87.

In nomine Sancte et individue Trinitatis Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et beatam 
et gloriosam semper virginis Marie et beatorum apostolorum Petri et Pauli et aliorum 
apostolorum atque omnium sanctorum, martirum, confessorum atque virginum quorum 
nomina cenobium Sancte Marie Montisferi constructum est ad serviendum Deo in ordine 
sancti Benedicti qui vita sanctorum apostolorum secutus est et iam regnat cum Christo in 
comitatu sanctorum per infinita secula seculorum amen. 

Ego Veremundus Furtuniz et omnis vox mea do et offero ad monasterium Sancte Ma-
rie Montisferi mea directura de ecclesia Sancta Eolalia de Dureixa cum  omni voce et 
directura sua que ad illa pertinet tam prope quam longe intus vel foris. Do et offero 
ipsa hereditate ad ipsum monasterium Sancte Marie tali pacto ut illi qui ibi degunt vel 
degerint qui vita sancta perseve raverint monachi et clerici et idonei layci habeant inde 
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victum et vestitum et habeant me et parentes meos semper in mente in orationibus 
suis et post mortem meam uno anno integro cantent cotidie missa pro anima mea et 
parentum meorum. Et ego tali modo do et offero eam ad ipsum monasterium et merear 
audire illam vocem: “Venite benedicti Patris mei percipite regnum quod vobis paratum 
est ab origine mundi”. 

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno contra hanc cartam testamen-
ti irrumpere temptaverit vel inde ista hereditate abstulere voluerit, imprimis fiat 
maledictus et excomunicatus et anathematizatus et cum Datan et Abirom et Iudas, 
Domini traditore, in eterna pena dampnatus sit. Et ad monasterium Sancte Marie 
Montisferi duplet ipsa hereditate, et a parte regis pariat mille solidos. Et hoc testa-
mentum semper sit firmum. 

Ego Veremundus Furtuniiz et omnis vox mea in hac carta testamenti manus propias ro-
boravi et hoc signum facere iussi. 

Facta carta testamenti sub era Iª CCª XX et quot XIIII kalendas februarii. 

Qui presentes fuerunt. Petrus testis. Martinus testis. Iohannes testis. 

In tempore rex Fernandus. In sede Sancti Iacobi archiepiscopus Petrus. Archidiaconus 
Petrus Velaz. Archipresbiter Pelagio Gutteriz. Comite Gumit in Gallecia. Maiordomo 
Froila Afonso, et alii multi qui viderunt et audierunt et presentes fuerunt.